SÚMULA: Indica à necessidade de
instalar câmeras de monitoramento
nos ecopontos como medida para
inibir o descarte irregular de resíduos
sólidos em frente a esses locais,
nesta Cidade.

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, à necessidade de
instalar câmeras de monitoramento nos ecopontos como medida para inibir o
descarte irregular de resíduos sólidos em frente a esses locais, nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo coibir o descarte irregular de lixo
e entulhos nos ecopontos do município, prática que vem se tornando recorrente
e causando diversos transtornos à coletividade.

Tem sido observado que populares vêm depositando resíduos fora dos
recipientes e em horários inadequados, o que resulta no acúmulo de sujeira e
consequentemente  mau cheiro. Desta forma, a instalação de câmeras de
monitoramento nesses locais é uma medida preventiva e educativa, que visa
aumentar a segurança e a fiscalização, identificar os infratores e inibir
comportamentos irregulares. Além disso, o uso de tecnologia de vigilância
auxilia na preservação do patrimônio público, na eficiência da limpeza urbana e
na melhoria da qualidade de vida dos moradores do entorno.

Diante do Exposto, solicito apoio para atender a demanda garantido o
bem-estar e a segurança dos moradores locais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 11 de Novembro de 2025.

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
5W

46
N

-9
W

D
Q

9-
X

F
C

N
Q

-E
JQ

Q
7.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 11/11/2025 17:27:10 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 5W46N-9WDQ9-XFCNQ-EJQQ7

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 11/11/2025 17:27 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

iXTuRsNdgXXxlG65T18ii5XQGLdJY507Gf2OvARRJT8=
SHA-256

Recepção em 11/11/2025 17:52 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796834 Long: -50,006585

Precisão: 1227 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

BQptN/uMIU8c/nQHdH4zxSC55Hm4BHW5ACX8OHB4vn8=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/5W46N-9WDQ9-XFCNQ-EJQQ7

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.